
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro 
Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no 
período de 25/09/2017 a 27/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Setembro de 2017.
RAGNER BORGIA JUNOTT
Diretor Interino do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 231550

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 259 de 02 de Agosto de 2017/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.456 de 12 de Setembro de 2017.
Protocolo 225359
Servidor (a):
Josiel Santana Santos de Sousa
João Marques de Sousa
Onde se lê
Período: 09/08/2017 a 22/08/2017 / N° de Diária: 13,5 ( treze 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 09/08/2017 a 19/08/2017 / N° de Diária: 10,5 ( dez 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 231581
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 240 de 14 de Agosto de 2017/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.452 de 05 de Setembro de 2017.
Protocolo 223302
Servidor (a):
Josie Giceli da Silva Vieira
Erek Fonceca da Silva
Onde se lê
Período: 28/08/2017 a 01/09/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Leia-se
Período: 02/10/2017 a 06/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 231548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 de 21 de Setembro de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Acompanhar o técnico do Departamento de Engenharia, 
Saneamento e Saúde Ambiental (DESAM), que irá realizar visita 
técnica para levantamento das condições físicas estruturais do 
Hospital Municipal de Rurópolis.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Rurópolis / PA – Brasil
Período: 19/09/2017 a 21/09/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor (a):
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 231598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 025 DE 27 DE  Setembro  DE 2017
O Diretor do 12° CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da Portaria n° 497/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017  Publicado no 
DOE n° 33.350 de 06.04.2017
RESOLVE:
I – Designar os servidor  Ednaldo Ferreira da Silva – Siape n° 
504995, como Fiscal do Contrato n° 12/2017 datado de 27 
Setembro de 2017 como responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização e Fornecimento, através de Relatório bem como 

dirimir e desembaraçar quaisquer dúvidas e pendências que 
surgirem determinando o que for necessário a regularização das 
faltas, falhas, problemas ou defeitos observados os quais de tudo 
dará ciência a contratada conforme determina o art.97, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D. O. E.
           PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA –SE
Gabinete do Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, em  27 de 
Setembro  de 2017
Diretor: 12° CRS/SESPA, Herbeti Donizete Clemente Portaria n° 
497/2017

Protocolo: 231785

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12/2017
PROCESSO N° 2017/315523
O BJETIVO :
Contratação de empresa na execução de fornecimento de 
material Permanente com especifi cações de acordo com o termo 
de referencia do edital 11/2017, para atender as demandas 
desta 12° CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Empresa:
DATAINFO DISTRIBUIDORA EIRELLE-ME
C NP J: 26.764.410/0001-00
Valor Total: 63.084,68 ( Sessenta e três Mil  e Oitenta e Quatro 
Reais e Sessenta e oito  Centavos )
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 449052
PTRES: 908310E
Assinatura do Contrato: 27/09/2017
Data de Vigência: 07/10/2017
Responsável do Certame:
Pregoeiro Ofi cial 12°C RS/SESP A .
Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 009/2017
Ordenadora:
Herbeti Donizete Clemente
Diretor Regional
PORTARIA N°497/2017
12°crs/sespa

Protocolo: 231769

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 925 de 27 de Setembro de 2017.
Tornar Sem Efeito, na PORTARIA Nº 865/29.08.2017, as diárias 
concedidas ao servidor abaixo designado:
Nome: Herbeti Donizete Clemente.
Cargo: Diretor do 12º CRS.
Matrícula/Siape: 55586583-3.
CPF: 321.017.086-04.
Período: 11 a 15.09.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: Participar de reuniões e tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 231884

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 777/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, ALINE 
DAMASCENO SEABRA, Biomédica, Id. Funcional nº 5912600-
2/HOL e no seu impedimento a servidora THAIS BRILHANTE 
PONTES, Bióloga, matrícula nº 5920006-1/HOL, ambas lotadas 
na Divisão de Biologia Molecular do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 120/2017-
HOL, fi rmado com a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO 
– EPP, Contrato administrativo nº 121/2017-HOL, fi rmado com a 

empresa DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
EPP e Contrato administrativo nº 122/2017-HOL, fi rmado com a 
empresa BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, que têm 
como objeto à aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos - Processo nº 2016/442170.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 231521
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 744/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia, POLYANA 
DOS PASSOS PONTES, matrícula nº 59252642/HOL, médica, 
coordenadora da Agência Transfusional e, no seu impedimento 
a servidora LEONICE ASSUNÇÃO DE CARVALHO, matrícula 
nº 5851270/4, enfermeira, designadas representante da 
administração do HOL, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 116/2017 – HOL, fi rmado com a empresa J.L.R 
ARAÚJO COM. E SERVIÇOS – EPP, cujo objeto é a aquisição de 
selador de tubos de pequeno porte para realização de selagem do 
tubo coletor dos hemocomponentes. Para transfusão sanguínea 
em pacientes do Hospital Ophir Loyola. Processo nº 2017/8163.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 231507

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos.
Valor Total: R$ 1.395,60
Data Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 até 22/09/2018
Pregão Eletrônico nº 011/2017 – Processo nº 2016/442170
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com 
sede na Rua São Bonifácio, nº 21, Cidade Industrial – Curitiba/
PR, CEP: 81.305-470, Fone: (41) 3013-7704, E-mail: licitacao@
basprix.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 10.698.323/0001-54.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 231515
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2017-HOL
Objeto: Aquisição de selador de tubos.
Valor Total: R$ 28.390,00
Data Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 até 22/09/2018
Pregão Eletrônico nº 111/2017 – Processo nº 2017/8163
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: J.L.R ARAÚJO COM. E SERVIÇOS – EPP, com sede 
na Travessa José Pio, nº 545 – A, Umarizal, Belém – PA, CEP: 
66.050-240, Fone: (91) 3204-2601, E-mail: jlraraujo@jlraraujo.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 83.913.665/0001-13.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 231506
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos.
Valor Total: R$ 38.521,00
Data Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 até 22/09/2018
Pregão Eletrônico nº 011/2017 – Processo nº 2016/442170
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, com sede na 
Travessa Pirajá, nº 1373, Bairro da Pedreira – Belém/PA, CEP: 
66.087-490, Fone: (91) 3226-1049, E-mail: ferpel@ferpel.com.
br, inscrita no CNPJ sob o nº 14.067.722/0001-78.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 231509
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2017-HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de 
exames citogenéticos.
Valor Total: R$ 217,60
Data Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 até 22/09/2018
Pregão Eletrônico nº 011/2017 – Processo nº 2016/442170
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP, com sede na Passagem P-1 (Conjunto Gleba I), 
nº 10, QD P, Bairro da Marambaia – Belém/PA, CEP: 66.623-
305, Fone: (91) 3277-5416 / (91) 3038-4919, E-mail: 
vendas@disparahospitalar.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.442.743/0001-29.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 231512


